1

 2020年 12月 28日

各  位

本社所在地 東京都新宿区北新宿二丁目 21番１号

会 社 名 RIZAPグループ株式会社

代 表 者 代表取締役社長          瀬 戸  健

コード番号 2928 札幌証券取引所アンビシャス

問合せ先

取締役           鎌 谷 賢 之

 電話番号 03-5337-1337

Ｕ Ｒ Ｌ https://www.rizapgroup.com/

当社グループの構造改革に伴う連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、本日の取締役会において、当社グループの持続的成長に向けた構造改革の一環として、当社の連結

子会社である株式会社エス・ワイ・エス（以下、「エス・ワイ・エス」といいます。）および北斗印刷株式会社

（以下、「北斗印刷」といい、エス・ワイ・エスおよび北斗印刷を総称して「２社」といいます。）の株式を、

株式会社シスコに譲渡することについて決議し、株式譲渡契約の締結および２社の譲渡を実施することとなり

ましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本株式譲渡に伴い、２社は当社の連結子会社から除外されることになります。

記

１．本契約の締結理由

2002 年７月に設立されたエス・ワイ・エスは、デザイン制作から生産（印刷・加工・パッケージング）

までの製品制作を、自社工場にてワンストップで行う印刷企業です。高品質・低価格が当たり前となっ

た現在の印刷業界において、顧客の目的に合わせた投資対効果の高い製品制作を行い成長してきました。

2017 年３月に、当社のグローバル SPA モデルの構築を担う企業の一つという位置づけで、当社の子会

社となり、以来、主力のトレーディングカードの印刷受注を中心に堅調に推移してきました。しかし、

2020 年３月期より、新型コロナウイルス感染拡大の影響等により、主力のトレーディングカード印刷の

受注が大きく減少し、足元では厳しい経営状況となっております。

北斗印刷は 1988年 11月に設立された総合印刷会社です。企業の販売促進ツール、ノベルティ、会社案

内等の各種冊子の制作をデザインから生産まで手掛けている他、ウェブソリューションの提供等、顧客

ニーズに沿った幅広いサービスを提供しています。

2015 年７月に当社グループ入りしてからは、当社グループのプラットフォーム事業という位置づけで、

他のグループ企業の印刷業務を担う等、グループ内シナジーを発揮してきました。当社グループ入り後

も堅調な成長を続け、2020 年３月期以降のコロナ禍においても増収を維持していますが、情報媒体のデ

ジタルシフト加速による印刷業の需要減少などにより、今後も厳しい経営状況が続く見通しです。

一方、当社は、2019 年３月期に、一部グループ会社における経営再建の遅れが顕在化したことを受け、

当社グループ全体の持続的成長に向けた抜本的な構造改革を開始しました。その柱の一つに「事業の選

択と集中」を掲げており、美容・ヘルスケア分野を中心とした成長事業に経営資源を集中させることと

し、当初想定していたグループシナジーが見込めない又は短期的な収益改善が難しい企業・事業につい

ては、事業の縮小・撤退、又は売却等を進めております。

２社については、印刷という当社グループのプラットフォームを担う企業ではあるものの、当初想定

していたシナジーが発揮できていなかった他、当社グループが今後、経営資源を集中していく美容・ヘ

ルスケア分野とのシナジー効果が必ずしも高いとは言えず、また、当社グループの主導による短期的な

収益改善が難しいと判断され、事業の整理・売却等を検討しておりました。そのような中、２社の代表

取締役である清水郁男氏が 100パーセント出資する株式会社シスコより、２社の株式取得の提案があり、

2

当社グループの構造改革の積極的な推進および２社の中長期的な成長の実現には、株式会社シスコの提

案を受け入れることが最善であるとの結論に達し、本契約を締結することといたしました。

２．異動する子会社の概要

（１）エス・ワイ・エス

(1)名称 株式会社エス・ワイ・エス

(2)所在地 東京都台東区駒形２丁目５番８号

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役 清水 郁男

(4)事業内容

デザイン・カードゲーム企画、トレーディングカード・オリジナルトランプ・オ

リジナルかるた製作、一般商業印刷（カ夕ログ ・チラシ ・パンフレット等）、

特殊印刷（エッチング ・フィルム印刷 ・ホログラム・PP/PET 等）、SP ツール

（POP・広告 ・宣伝情報媒体の企画等）、アッセンブリ業務（内職業務全般）／物

流ネット販売

(5)資本金 12百万円

(6)設立年月日 2002年７月

(7)大株主及び持株比率 RIZAPグループ㈱

RIZAPインベストメント㈱

52.63％

47.37％

(8)上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 当社は当該会社の株式を52.63％保有しており、RIZAPインベストメン

ト㈱が 47.37％保有しております。

人的関係 当社社員が当該会社の取締役に就任しております。

取引関係 当社グループは当該会社への資金の貸付および印刷業務の委託等の取

引があります。なお、印刷業務については、本株式譲渡実施後も継続

して委託する予定です。

(9)当該会社の最近３年間の経営成績及び連結財政状態

決算期 2018年３月期 2019年３月期 2020年３月期

純 資 産 △462百万円 △176百万円 △301百万円

総 資 産 2,020百万円 2,420百万円 2,331百万円

売 上 高 4,329百万円 4,050百万円 3,767百万円

営 業 利 益 501百万円 328百万円 △109百万円

経 常 利 益 545百万円 348百万円 △87百万円

当 期 純 利 益 479百万円 271百万円 △126百万円

１株当たり配当金 - - -

（２）北斗印刷

(1)名称 北斗印刷株式会社

(2)所在地 福島県会津若松市町北町大字始字深町 67番２号

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 清水 郁男

(4)事業内容 総合印刷業

(5)資本金 15百万円

(6)設立年月日 1988年 11月

(7)大株主及び持株比率 RIZAPグループ㈱ 100.00％

(8)上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 当社は当該会社の株式を 100.00％保有しております。

人的関係 当社社員が当該会社の取締役に就任しております。

取引関係 当社グループは当該会社への資金の貸付および印刷業務の委託等の取

引があります。なお、印刷業務については、本株式譲渡実施後も継続

して委託する予定です。

3

(9)当該会社の最近３年間の経営成績及び連結財政状態

決算期 2018年３月期 2019年３月期 2020年３月期

純 資 産 979百万円 1,089百万円 492百万円

総 資 産 1,561百万円 1,699百万円 1,197百万円

売 上 高 1,392百万円 1,562百万円 1,812百万円

営 業 利 益 136百万円 140百万円 60百万円

経 常 利 益 138百万円 145百万円 58百万円

当 期 純 利 益 99百万円 110百万円 52百万円

１株当たり配当金 - - -

３．株式譲渡先の概要

(1)名称 株式会社シスコ

(2)所在地 東京都台東区駒形二丁目５番８号

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 清水 郁男

(4)事業内容 飲食店の経営等

(5)資本金 １百万１円

(6)設立年月日 2007年６月

(7)大株主及び持株比率 清水 郁男 100.00％

(8)上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 当該会社の代表取締役社長がエス・ワイ・エスの代表取締役、

および北斗印刷の代表取締役社長に就任しています。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者

への該当状況

当該会社の代表取締役社長がエス・ワイ・エスの代表取締役、

および北斗印刷の代表取締役社長に就任しており、関連当事者

に該当します。

４．譲渡株式数、譲渡価額および譲渡前後の所有株式の状況

(1)異動前所有株式数 エス・ワイ・エス 200株（所有割合： 52.63％）（※１）

北斗印刷     200株（所有割合：100.00％）

(2)譲渡株式数 エス・ワイ・エス 200株（※１）

北斗印刷     200株

(3)譲渡価額 1,377百万円

(4)移動後の所有株式数 －株（所有割合：－％）

※１：RIZAP インベストメント㈱が保有しているエス・ワイ・エス株式 180 株（所有割合：47.37％）も株

式会社シスコに譲渡される予定です。

５．日程

（１）取締役会決議  2020年 12月 28日

（２）株式譲渡契約締結日  2020年 12月 28日

（３）株式譲渡実行日    2020年 12月 29日

６．今後の見通し

本株式譲渡が当社の業績に与える影響は現在精査中です。

なお、2021 年３月期の連結業績予想については、新型コロナウイルス感染拡大の影響などを含め現在精

査中であり、今後見通しが発表できる状況になった際には、速やかに開示いたします。

以 上